

证券代码：000905

证券简称：厦门港务

公告编号：2016-33

厦门港务发展股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	厦门港务	股票代码	000905
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘翔	朱玲玲	
电话	0592-5826220	0592-5826220	
传真	0592-5826223	0592-5826223	
电子信箱	liux@xmgw.com.cn	zhull@xmgw.com.cn	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	3,811,210,398.68	3,416,016,320.40	11.57%
归属于上市公司股东的净利润（元）	83,020,549.78	91,105,750.33	-8.87%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	47,411,012.21	57,273,899.95	-17.22%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-9,601,000.03	215,225,688.62	-104.46%
基本每股收益（元/股）	0.16	0.17	-5.88%
稀释每股收益（元/股）	0.16	0.17	-5.88%
加权平均净资产收益率	2.95%	3.52%	-0.57%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	5,841,432,276.97	5,169,335,047.84	13.00%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,836,542,032.88	2,774,681,155.04	2.23%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	47,856
前 10 名普通股股东持股情况	

股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
厦门国际港务股份有限公司	国有法人	55.13%	292,716,000	0		0
中国人寿保险股份有限公司—分红—个人分红-005L-FH002 深	境内非国有法人	2.25%	11,969,815	0		
前海人寿保险股份有限公司—海利年年	境内非国有法人	0.87%	4,600,089	0		
中国民生银行股份有限公司—东方精选混合型开放式证券投资基金	境内非国有法人	0.85%	4,499,980	0		
中国人寿保险股份有限公司—分红—团体分红-005L-FH001 深	境内非国有法人	0.68%	3,599,934	0		
中国人寿保险股份有限公司—万能—国寿瑞安	境内非国有法人	0.56%	2,999,959	0		
中国人寿保险(集团)公司—传统—普通保险产品	境内非国有法人	0.38%	1,999,941	0		
薛韬	境内自然人	0.36%	1,934,310	0		
黄建安	境内自然人	0.31%	1,661,127	0		
中国民生银行股份有限公司—工银瑞信添福债券型证券投资基金	境内非国有法人	0.28%	1,500,000	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、公司持股 5%以上(含 5%)的股东仅厦门国际港务股份有限公司一家，是本公司的控股股东，关联属性为控股母公司，所持股份性质为国有法人股； 2、公司位列前十名的其他股东与上市公司控股股东不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人； 3、未知其他流通股股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。					

(3) 前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 概述

2016 年世界经济复苏依然缓慢，国内经济、港口业务量增速继续放缓，公司业务受经济大环境和政策因素的影响，面临较大经营压力。公司董事会严格遵守《公司法》、《证券法》等法律法规和《公司章程》相关规定，认真履行股东大会赋予的职责，规范运作，科学决策。公司经营层带领全体员工克服各项困难，迎难而上，扎实工作，以全面预算为统领，规范管理和提升经营效益方面下功夫，努力完成董事会下达的

各项指标。在报告期内，公司实现营业收入 381121.04 万元，比去年同期增长了 11.57%；实现归属于上市公司股东的净利润 8302.05 万元，较去年同期下降了 8.87%。

(2) 主营业务分析

概述

本报告期内财务费用较上年同期减少474.63万元，主要系上半年银行贷款利率同比下调，融资成本降低；上半年只有1个亿短期融资券且5月已归还，相比去年同期3个亿短期融资券对应的利息支出减少所致。

本报告期内资产减值损失较去年同期下降182.99%，主要系本报告期贸易业务因钢材市场回暖，计提的部分存货跌价准备转回所致。

本报告期内经营活动产生的现金流量净额比上年同期下降104.46%，主要系本报告期贸易业务量增大，购买商品支付的现金增加所致。

本报告期内投资活动产生的现金流量净额比上年同期下降67.52%，主要系本报告期收回投资的现金减少所致。

本报告期内筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增长667.73%，主要系本报告期内发行债券以及偿还借款减少所致。

现金及现金等价物净增加额比上年同期增长103.75%，主要系本报告期内筹资活动产生的现金流量净额大幅增加所致。

主要财务数据同比变动情况

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	3,811,210,398.68	3,416,016,320.40	11.57%	
营业成本	3,631,824,202.26	3,224,612,261.54	12.63%	
销售费用	11,038,567.12	9,535,580.29	15.76%	
管理费用	84,728,513.84	77,808,881.46	8.89%	
财务费用	-12,193,523.47	-7,447,204.47	-63.73%	主要系上半年银行贷款利率同比下调，融资成本降低；上半年只有1个亿短期融资券且5月已归还，相比去年同期3个亿短期融资券对应的利息支出减少所致。
所得税费用	40,847,866.75	39,945,381.61	2.26%	
经营活动产生的现金流量净额	-9,601,000.03	215,225,688.62	-104.46%	主要系本报告期贸易业务量增大，购买商品支付的现金增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-206,727,980.16	-123,408,419.15	-67.52%	主要系本报告期收回投资的现金减少所致。
筹资活动产生的现金流量净额	546,285,105.64	71,155,588.71	667.73%	主要系本报告期内发行债券以及偿还借款减少所致。
现金及现金等价物净增加额	331,147,834.04	162,529,246.46	103.75%	主要系本报告期内筹资活动产生的现金流量净额大幅增加所致。
资产减值损失	-3,996,760.47	4,815,693.62	-182.99%	主要系本报告期贸易业务因钢材市场回暖，计提的部分存货跌价准备转回所致。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用